pro laboribus, & incommodis, quæ CHRISTI causa sustines, aliquid afferre solatij. Neq; enim eiusmodi solatia profecto expectis, quibus delectantur iij, qui hilariter iucundique ut viuant, huius vitæ voluptatibus perfruuntur. Etenim horum vicem miseriari debemus, illorum autem inuidere conditionem, quibus, ut Apostolus ait, *dignus non erat Mundus.* Noli mærere, frater, quod minus, quam velles, in istorum Neophytorum cultura proficias, quippe cum, & gens ipsa, ut scribis, Idolorum cultui dedita sit, & Rex à CHRISTI religione alienus acerbe infestetur Christianos. Plus vtiq; proficis, quam tu putas, infantes diligentissime conquisitos cœlo per baptismum pariendo. Nam si circumspicere animo voles, reperies profecto ex Indis, vel albis, vel nigris paucos in cœlum peruenire, nisi eos, qui quatuordecim annis minores cum baptismali innocentia excedunt è vita. Videsne frater carissime, te, vti dixi, plus isthic, quam putas, proficere? Id adeo cerni in pueris licet, qui abs te baptizati celesti iam fruuntur beatitudine, qua nimicum carerēt, si tu ex istis locis discessisses, neque eos per baptismum CHRISTO genuisses. Enimuero sempiternus hostis animorum tē, quem vehementer odit, quam primum istinc excedere exoptat, ut ex isto Trauancoridis regno in cœli regnum nemo vocetur

vocetur in posterum. Genus est eius insidiarum, maiorem alibi diuini obsequij spem ostentare: ut videlicet solicitet, atque auertat eos qui utiliter vbi sunt, operâ nauant D E O<sup>r</sup>. Itaque vereor, ne te suo illo artificio aggressus idcirco solicitet, vt ex istis abigat locis. At memeto te octo mēsibus quib<sup>z</sup> istic versaris, plures animos conseruasse, moribūdis, infantibus baptizandis, quā omnibus annis, quibus in Lusitania atque India fuisti. Quare desine mirari, cur tibi tantum facessat negotij Sathan. Quippe ille id agit, id pugnat, vt te de ista regione expellat in aliam, vbi saluti consulas pauciorum. Illud autem scito, quod tibi gratum fore arbitror, sōcios complures mēse Septembri ex Lusitania aduenisse. His ego Goa discedens imperauī, vt nobis venirent auxilio. Nunc refero me Goam pīj cuiusdam negotij causa, quod si conficerem potuero, magna me spes tenet, Christianos factum iri quam plurimos. Tu D E V M depreceris velim, vt tametsi nostra peccata impedian, quo minus idonei eius administris simus; ipse tamen pro sua bonitate infinita, immensaq; in homines caritate, ad religionis propagationem nostra qualicunque opera vti ne grauetur. XI.

Kal. Nouembris. Pū-  
nicali.

P. Ignā-

P. Ignatio Loiolæ Præpos. Gener. Romano.  
Epist. IX.

Gratia & caritas Christi D. N. adsit nobis semper. Amen. Mi Pater in Christi visceribus vnicē.

ET si litteris sociorum, quæ hinc Romā proxime missæ sunt, certiore te factū arbitror, quam feliciter his locis res Christiana, vestra deprecatione, Deique beneficio geratur; tamen videntur etiam nōnullæ meæ partes. Itaque pauca quædam de hisce locis tam procul ab Urbe remotis hac epistola perstringam. Primum gens omnis India in vniuersum (quantum videre potui) est admodum barbara, nec quicquam nisi suis, hoc est, barbaris moribus consentaneū auet audire. de rerum diuinarum, ac salutarium cognitione nihil admodum laborat. Ingenio plerique sunt prauo, & à virtute abhorrenti. Incredibili mobilitate animi, atq; incōstantia, fide exigua, ac pene nulla: tanta est consuetudo peccandi, atque fallendi. Hic nos tum in Christianis excolendis, tum in conuertēdis Ethnicis, multum elaboramus. Proinde par est nos filios tuos præcipue tibi curæ esse, tuisque apud Deum precibus continentier iuuari. Neque enim te fugit, quantum negotij sit homines erudire, qui neque Dei noticiam habeant, neque pareant rationi;

tioni; sed alienum ac minime ferendum pugnent, auocari à consuetudine peccandi, quæ iam naturæ vim obtineat propter vetustatem.

Hæc loca sunt sane laboriosa, vel propter summos aestatis calores, vel propter maximos hyemis ventos, atque imbræ. Alimenta atq; subsidia in Socotra, Molucco, Promontorio Comorino perexigua; labores tum corporis tum animi propter ingenia hominum, quibus conflictandum est, ingentes plane atque incredibiles. linguae insuper harum nationum haud sane faciles ad cognoscendum. Discrimina porrò vtriusque vitæ, & plurima, & maxima. At qui vt omnes è Societate Iesu immortales Deo gratias agant, illud liquido affirmare possum, socios hosce omnes, eosdemque filios tuos, qui in India versamur, maximæ Deo esse curæ, vt diuinatus non solum animorum, corporumque periculis eximamus, sed etiam omnibus (id quod omnes summopere mirantur) Lusitanis priuatis pariter, ac Magistratibus, Præpositisq; Ecclesiasticis; itemque Indis, tum Christianis, tum Ethniciis cari simus, ac iucundi. Atque Indi omnes, vel Ethnici, vel Saraceni, (quod adhuc intelligere potui) sunt admodum imperiti. Quapropter iis, qui hæc loca Euangelij propagandi causa peragraturi sunt, non tam litteris opus est multis,

multis, quam virtutibus; maxime vero obedientia; perseveratio, patientia, caritate, eximiaque aduersus plurimas peccandi illecebros castimonia, denique non vulgari consilio, ac prudentia ad res gerendas, valetudineq; ac robore animi, & corporis ad perferendos labores, & erumnas. Hęc eo scripsi, quod necessarium existimem spectari diligenter virtutes eorum, qui posthac sunt in Indiam venturi. Quod si qui satis probati nō erunt, quæso te, sint eiusmodi, quibus magnopere confidas. Tales enim India desiderat, viros scilicet egregia castitate, atque humilitate, qui nullam speciem præ se ferant superbiæ, atque elationis:

*Virtutes  
Rectori ne-  
cessariae.*

Quem missurus es Rectorem Goani Collegij, alumnorum indigenarum, itemq; sociorum, hunc præter alias Rectoribus necessarias, duabus potissimum laudibus præditum esse oportet. Primum singulari obedientia sit insignis, ut obsequio, atq; humilitate benevolentiam sibi conciliet Magistratum, Präpositorumque Ecclesiasticorum. Vtrique enim, si vsquam, his locis obseruantiam, & obedientiam ab iis, quibus præsunt, vel maxime requirunt. Qui nos, si obseruantes dictoq; audientes esse videant, mirifice amplectantur; sin minus, penitus auersentur. Deinde facilitate excellat, affabilisque in congressu, atque sermone sit potius,

tius, quām seuerus, ac grauis, vt animos cum omnium, tum vero alumnorum, ac sociorū, quibus præfuturus est, omni ratione deuin- cire sibi & velit, & possit. Omninoque ne is sit, qui timeri se quām amari malit; atque id agat, vt per seueritatem, atque terrorem so- cios sibi commissos tanquam seruos in di- tione habeat, ac potestate. Iстiusмodi enim acerbitas multis exitum, paucis aditum in societatem patefaceret. Mihi vero nemini vis adhibenda videtur (nisi forte amoris vis, *Benignitas.* & caritatis) ad quenquam inuitum in Socie- tate retinendum ; sed potius à Societatis in- stituto abhorrentes dimittendos censeo, vel inuitos: aptos vero, & idoneos beneuole ac leniter tractandos, vt caritate deuincti in ea conseruentur, & virtutibus, ac meritis auge- antur, præsertim vero cum in his locis, tan- tum ærumnarum Christi Domini nostri causa perferant. Et sane, vt mihi videtur, So- cietas I E S V, nihil est aliud, nisi societas amo- *Societas I E S V* ris, atque concordiæ, à qua profecto acerbi- *Societas caritatis.* tas, ac timor seruilis lōgissime abhorret. Hęc eo spectant, vt virum exquiras huic oneri parem, & accommodatum, qui talis utique esse debedit, vt in imperando obsequendi magis præ se ferat studium, quām impe- randi.

Pro vſu, quem horum locorum habeo, il- lud mihi affirmare posse videor, per Indiae

I indi-

indigenas nullā aperiri viam Societatis nostræ apud eos perpetuādæ: Christianam autem religionem iis, qui hic sumus, superstitionem vix futuram. Itaque necesse est isthinc sociorum sublementa submitti. In omnibus Indiæ partibus vbi Christiani sunt, aliquot è Societate versantur. In Moluco quatuor, Malacæ duo, sex in Comorino Promontorio, Colani duo, totidem Bazaini, in Socotora quatuor. Hæc autem loca distant inter se maximis interuallis, velut Molucus ab urbe Goaleucas amplius mille, Malaca quingentas, Comorinum promontorium C.C. Colanum CXXV. Bazainum L X. Socotora CCC. Singulis autem locis unus est è Societate, quibus pareant cæteri. Et quoniam qui præsunt viri sunt prudentia ac virtute præstantes, à reliquis nihil offenditur.

Lusitani in his regionibus mari duntaxat potiuntur, & ora maritima. Etenim in cōtinenti nihil habent præter ea oppida vbi versantur. Indigenæ ipsi pro peccatorū magnitudine suorum ad Christianam religionem minime accōmodati sunt. Quippe ab ea sic abhorrent, vt molestissime ferant, si quando inferamus de illa sermonem. Rogari autē vt Christiani fiant, mortis instar putant. Itaq; in Christianis tuēdis opera in præsentia ponitur. Et sane si insigniora essent Lusitanorū in Neophytes studia, plurimi ad Christum se aggre-

aggregarent; sed cum eosdem contemni de- *Neophyto-*  
spiciq; Ethnici videant, nolunt videlicet fie- *rum contém-*  
ri Christiani. Quare cum in his locis mea o- *ptus conuer-*  
pera minime sit necessaria, cumque ex ido- *sonem im-*  
neis autoribus cognorim Iaponum regionē *pedit alio-*  
esse Sinis adiacentem, cuius incolæ omnes  
Ethnici sint, à Saracenis, Iudæisque prorsus  
intacti, nouarumq; rerum tum diuinarum,  
tum naturalium auidissimi, eò quam primū  
contendere statui. Hoc ego iter suscipio ma-  
gna animi mei voluptate, maiore spe, quod  
plane confidam in illa natione nostri labo-  
ris fructus solidos ac perpetuos fore. In Go-  
ano collegio, cui à S. Fide nomen est, tres alu-  
mnī sunt Iapones, qui eò mecum Malaca su-  
periore anno venerūt. Mira de Iaponia nar-  
rant. Adolescentes sunt optimis moribus,  
acerrimo ingenio, Paulus in primis, qui be-  
ne longam ad te epistolam mittit. Is octo  
mensium spatio legere, scribere, loqui Lusi-  
tanice perdidicit. nunc vſitatis meditationi-  
bus haud sane inutiliter exercetur. Religio-  
nis Christianæ mysteriis est imbutus satis.  
Magnā in ſpē venio, Deo adiutore Christia-  
nos in Iaponia factū iri quāplurimos. Equi-  
dē primū eorū Regē, deinde Gymnasia, & A-  
cademias adire cōſtitui, magno (vt ſpero) cū  
quēſtu animorū. Iaponū religiones, vt Paul⁹  
tradit, ex Cenico (quæ vrbs eſt vltra Sinas at-  
que Cathaiū, à Iaponia iter vni⁹, & dimidiati

I 2 anni)

*Cenico*  
*Vrbs vltra*  
*Cathaium,*

anni) adscitæ perhibentur. Ex Iaponia tum  
 de illius gentis moribus ac litteris, tum etiâ  
<sup>Cenicensis</sup>  
<sup>Academia.</sup> de religione, ac disciplina Cenicensi faciam  
 te per litteras certiorem. Etenim in Sinarum  
 regno vniuerso, atque Cathaio nulla alia vi-  
 gere fertur disciplina præter eam, quæ in Ce-  
 nicensi Academia longe celeberrima tradi-  
 tur. Ergo vbi perspexero illorum litteras  
 Gymnasiique doctrinam, tum vero fuse ad  
 te cuncta perscribam. Nec prætermittam,  
 quin dem litteras eisdem de rebus ad Aca-  
 demiam Parisiensem, ut ex ea reliquæ Euro-  
 pæ Academiæ illa eadem cognoscant. E so-  
 ciis vnum omnino Europæum ducere me-  
 cum cogito Cosmum Turrianum Valenti-  
 num, qui hic se ad Societatem nostram contu-  
 lit, ac præterea tres illos quos dixi, Iaponios  
 adolescentes; Proficiscemur Deo approbabá-  
 te, Aprili mense proximo. Abest Iaponia ab  
 vrbe Goa leucas amplius MCCC. Ex itine-  
 re & vrbs Malaca & Sinæ attingendi sunt.  
 Nullis verbis exequi possim quantū ex pro-  
 uinciae huius susceptione fructum capiam  
 diuinæ voluptatis. Constat enim iter pluri-  
 mis ac maximis tempestatum, syrrium, pira-  
 tarum periculis obnoxium esse; ut præclare  
 agi cum nauiculariis videatur, si alternæ na-  
 ues Iaponicum teneant cursum. Ego vero  
 interiore quodam animi sensu sic affectus  
 animatusque sum, ut Iaponicæ profectionis  
<sup>Slacritas</sup>  
<sup>in periculis.</sup> consi-

consilium abiiciendum mihi non putem, ne si pro certo quidem habeam maiora discrimina subeunda, quam vñquā antea in omni vita. Tantam mihi spem Christianæ religiōnis propagandę Pauli Iaponis sermo, vel ipse potius D E V s iniecit. Quam apposita & parata sit illa regio ad Euangelij semen excipendum, intelligi licebit ex ea narratione, quā cum his ad te litteris mitto.

In hisce Indiæ locis sunt ad quindecim Lusitanorum oppida, in quibus multa excitarentur domicilia Societatis, si ad ea inchoanda aliquid stipendiū ex publico Rex attribueret. Hac ego de re egi cum ipso Rege per litteras. Simonem quoque Rodericum de rebus omnibus certiorem feci, & simul admonui magnopere ē re Christiana futurum, si facta abs te potestate, ipsemēt huc transmittenet cū quam plurimis ē Societate magnaque concionatorum manu. quippe eius aduentu ( fauente videlicet Rege ) aliquot Societatis Collegia excitari posse. Mihi vero mi Pater, Simonis viri apud Regem gratiissimi aduentus in Indiam peropportunus videtur futurus. Veniet enim cum regia facultate, vel inchoandi collegia vel iuuandi Christianos, & qui sunt & qui forent, si esset, qui eis faueret. Velim super hac read Simonem scribas quid fieri velis. Antonius enim Gomes mihi narrauit, Simoni certū ac deli-

I 3 bera-

beratū esse cum multis è Collegio Conimbricensi traiicere in Indiam. Non defunt tū Romæ, tum alibi, Socij à concionibus, & à litteris alieni, qui magno hic emolumento rei Christianæ esse possent, si modo essent satiis experti, & cū cæteris virtutibus ad Ethnicos iuuandos necessariis, tum vero insigni castimonia ornati, magnisque corporis animique yiribus præditi ad ingentes horum locorum labores sustinendos. Huiusmodi igitur socios nobis ad arbitrium tuum curabis. Operæ pretium, Deoque ut spero, gratum feceris, si ad hos omnes è Societate, qui in India versamur, plenam præceptorū spiritualium epistolam miseris, tanquam testamentum quo minimis hisce filiis à conspectu tuo allegatis diuitias, atque opes à Deo acceptas impertias. Quæso te (quod tuo cōmodo fiat) ut nobis aliquādo geras morem. Henricus Henriques sacerdos est è Societate, Lusitanus vir egregiæ virtutis, & exempli is versatur in Promontorio Comorino. Maluarice, perbene & scribit, & loquitur: atq; adeo vnuſ pro multis fane vtiliter elaborat. Concionibus quippe, & priuatis sermonibus asscutus est, vt Christianis indigenis mire venerandus esset, & carus. Obscro te, vt tam bonum virum, tam laboriosum, tam vtilem C H R I S T I vineæ operarium qui portat pondus diei, & aestus, per litteras confoleris.

Cran-

Cranganorū oppidum est à Cocino milia passuum XX. Lusitanæ ditionis. hic Frater Vincentius è sanctissima S. Francisci disciplina, idemque Goani Episcopi socius, pariterque nostræ Societatis amantissimus seminarium instituit sane luculentum , vbi indigenæ adolescentuli facile centū aluntur, & ad pietatem, ac litteras informātur. Quanquam huic Vincentio benevolentia erga Societatem non concedit ipse Goanus Episcopus, qui vñus præest Indiæ vniuersæ, sed nostrorum hominum studiosissimus amicitiam magnopere expedit tuam. Quare velim ad eum scribas. sed redeo ad Vincentium. Is pro mutua benevolentia mihi confirmauit, velle se id Societati nostræ seminarium cōmittere, ac tradere. Proinde me rogauit etiā atque etiam , vt te de suo consilio facerem certiorem, sacerdotemque è societate curarem, qui seminarij alumnos doceret litteras, & Dominicis ac festis diebus ad domesticos, ac populum verba faceret. Nam prēter incolas Lusitanos, plurimi Christiani sunt accolæ in pagis LX. orti ab iis , quos S. Thomas Christianis sacris initiauit. Alumni porro seminarij è prima nobilitate. Hoc in oppido duo sunt templa alterū S. Thomæ, S. Iacobi alterum. Exoptat is, quem dixi, F. Vincētius, vt anniuersariam vtriq; templo peccatorum omnium Indulgentiam à Pontifice Maximo

I 4 cures,

cures, in dies Apostolis Iacobo, & Thomæ sacros, septenosque dies consequentes. Idq; ad augendam indigenarum pietatem, qui prognati à veteribus illis S. Thomæ Neophytis Thomæ Christiani vulgo vocantur. Idem præter has, quas dixi Indulgentias, sacerdotem, qui hoc in oppido concionatoris, & magistri munere fungatur, expectat. His ille beneficiis ita nobis erit deuinctus, vt & in vita, & post mortem noster sit futurus. Is vero hoc mihi negotium magnopere mādauit, dicique non potest, quam vehementer eas expetat Indulgentias.

Vnum ego abs te peto, vt sacerdos aliquis è Societate per annum mensibus singulis sacram mea causa faciat ad S. Petri Ianiculensis, in eo facello, vbi Petr<sup>o</sup> Apostle crucifixus dicitur. Itemque negotium des velim alicui domestico, vt ad nos de collegiis societatis, de Professis eorumq; officiis, deque Sociorum opera, fructuq; perscribat. Mandaui enim Goæ, vt Romanæ litteræ Malacam, Malacę, vt descriptæ multis viis ad me in Iaponiam transmittantur. Te ego pater animæ meæ, summeq; mihi venerade, positis humi genib<sup>o</sup> (sic enim hāc tibi epistolā scribo) tanquā si præsentē intuerer suppliciter oro, ne Deū p me in sanctis sacrificiis tuis, ac p̄cibus obsecrare desistas: vt dū vita suppediat, sanctissimę volūtatis suę mihi det, & plaine agno-

*Positis hu-  
mi genibus  
scribit ad P.  
Ignatum.*

ne agnoscendæ , & omnino exequendæ facultatem. Idem cæteros socios oratos volo,  
XIX.Kal.Febr.M.D.XLIX.Cocini.

## Eidem. Epist. X.

*Gratia & caritas Iesu Christi, Dom. N. sit  
nobiscum semper. Amen. Pater  
mi in Christi visceri-  
bus vnicē.*

TRINAS ad te dedi literas eodem fere  
exemplo, fusissime autem scriptas M.  
Simoni commendaui. Antonius Criminalis  
in Comorino Promontorio, cū sex aliis ē So-  
cietate versatur. Enim uero is, mihi crede, vir  
sanctus est, & adhas terras excolendas natus,  
eius similes, quorum i stic magna est copia,  
plurimos huc mittas velim. Ei Comorinen-  
ses socij parent. Idem Christianis indigenis,  
Ethnicis, ac Saracenis est mirifice carus. A  
Sociis quibus præest, quantopere diligatur,  
dici vix potest. P. Cyprianus affecta iam æta-  
te in Socotoram insulam proficisciit. Dis-  
cessurus est exeunte Ianuario, ducet secum  
tres ē Societate, sacerdotem vnum, reliquos  
adiutores. Socotra insula est in circuitu  
millia passuum ferme centum. tota ab eius-  
modi incolitur Christianis, qui multis ab  
hinc annis, Catholicis orbati sacerdotibus  
Christiani nihil habent præter nomen. Fe-  
runt se ortos ab iiis, quos S. Thomas Aposto-

*Antony  
Criminalis  
sanctitas.*

I 5 lus

lus Christianos fecit. In spem venio fore, vt Cypriani, & sociorum opera, se ad bonā recipiant frugem. Ea insula valde inops est à frugibus, & alimentis, eademq; satis aspera, & ærumnosa. Eò tamen Cypria. iam sexagenarius libentissime transmittit, confidens egregiam se ibi operam Deo nauaré posse, & simul expiare delicta iuuentutis suæ. Et quanquam initio affectam iam ætatem minime patiētem laborum excusabat; mox tamen professus est se, si opus esset, haud graduare iturum. Nicolaus Lancellotus etsi valitudinarius, nunc tamen melius habet, versaturq; Colani, quod oppidum est salubri cœlo millia passuum à Cocino circiter LXXX. ibi instituendo Societatis collegio præest. Ac sane multa his locis Societatis domicilia excitarentur si M. Simon (vt ad te antea scripsi) cum magna ab Rege autoritate missus non paruam huc adduceret sociorum manum, ex quorum numero sex septemue cōcionatores essent, complures confessionibus excipiendis, tradendis piis meditationibus, Ethnicis ad Christi fidem adiungendis idonei, viri omnes plane moderati, ac rerum periti. Scripsi etiam ad Regem de M. Simone, vt eum cum potestate mittat, non modo inchoandi collegia, sed etiam fauendi indigenis Christianis, atque Ethnicis, quos ad Christum quātuluscunq; aggregaret fauor.